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Öz Orijinal Makale 

Kahramanmaraş merkezli deprem nedeniyle uygulanan acil uzaktan öğretim (AUÖ) sürecinin teori ve uygulamayı 

kapsayan bir disiplin olan Beden Eğitimi ve Spor (BES) Bölümü’nün öğrencileri üzerindeki etkilerinin incelenmesi 

önem arz etmektedir. Bu kapsamda çalışmada BES öğretmen adaylarında deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası 

yüz yüze eğitim (YYE) sürecinde aleksitimi ve nomofobi semptomlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma, 

karma yöntemde açıklayıcı desene göre tasarlanmış ve boylamsal bir çalışma olarak yürütülmüştür. Araştırmanın 

çalışma grubunu 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Spor Bilimleri 

Fakültesi, BES Bölümü’nde öğrenim görmekte olan BES öğretmen adayları oluşturmaktadır (n=125). Veri toplama 

araçları olarak demografik bilgi formu, “Perth Aleksitimi Ölçeği”, “Nomofobi Ölçeği” ve yarı yapılandırılmış 

görüşme formu kullanılmıştır. Nicel bulgular BES öğretmen adaylarının deprem sonrası YYE sırasında da 

aleksitimiye eğilimli ve orta düzeyde nomofobi semptomları göstermelerine karşın deprem kaynaklı AUÖ sürecine 

göre bu semptomlarda anlamlı bir azalma olduğunu göstermiştir. Nicel sonuçlar, nitel bölümde elde edilen 

“özerklik ihtiyacı”, “zaman yönetimi eksikliği”, “yalnızlığı hafifletme isteği” ve “dürtüsel davranış” ana temalarıyla 

derinlemesine açıklanmıştır. 
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Emergency Remote Teaching Process Due to Earthquake  

and Face-to-Face Education After the Earthquake:  

Alexithymia and Nomophobia in Physical Education  

and Sports Teacher Candidates 

Abstract Original Article 

The study aimed to examine the symptoms of alexithymia and nomophobia in the process of Kahramanmaraş 

earthquake-induced emergency remote teaching (ERT) and post-earthquake face-to-face education (FFE) in Physical 

Education and Sport (PES) teacher candidates. The research was designed according to the explanatory design in 

mixed method and conducted as a longitudinal study. The study group of the research consists of PES teacher 

candidates studying at Muğla Sıtkı Koçman University, Faculty of Sport Sciences, Department of BES in the spring 

semester of 2022-2023 academic year (n=125). Demographic information form, “Perth Alexithymia Scale”, 

“Nomophobia Scale” and semi-structured interview form were used as data collection tools. Quantitative findings 

showed that although the PES teacher candidates showed alexithymia-prone and moderate nomophobia symptoms 

during the post-earthquake FFE, there was a significant decrease in these symptoms compared to the earthquake-

induced ERT. The quantitative results were explained in depth with the main themes of “need for autonomy”, “lack of 

time management”, “desire to alleviate loneliness” and “impulsive behaviour” obtained in the qualitative section. 
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GİRİŞ 

Acil uzaktan öğretim (AUÖ), yüz yüze eğitimin mümkün olmadığı ve sosyal kısıtlamaların 

mevcut olduğu durumlarda öğrencilerin öğrenme sürecine katılımını sürdürmek için mevcut 

teknolojik altyapı üzerinden yürütülen öğretim faaliyetlerini kapsamaktadır. AUÖ kavramı, 

COVID-19 salgını sırasında küresel çapta önem kazanırken, Türkiye'de doğal afetlerden 

depreme karşı da bir tepki mekanizması olarak yeniden yürürlüğe girmiştir. Türkiye'de ilk kez 

AUÖ uygulaması, COVID-19 salgını nedeniyle 23 Mart 2020 tarihinde başlayarak bir buçuk 

yıl boyunca tüm eğitim kademelerinde uygulanmıştır. İkinci uygulama ise Kahramanmaraş 

merkezli 10 ili etkileyen deprem nedeniyle yalnızca üniversitelerle sınırlı kalmıştır. 

Hükümetin AUÖ’yü üniversitelerle sınırlama kararı, öğrenci yurtlarının depremzedelere 

barınma olanağı sağlamak için kullanılması politikasından kaynaklanmıştır (Yüksek Öğretim 

Kurulu, 2023). 

 

Şekil 1. Türkiye’de acil uzaktan öğretim süreci 

 
 

Kahramanmaraş depremi 2022-2023 eğitim-öğretim yılı ara tatilinde (6 Şubat 2023) meydana 

gelmiştir. Yükseköğretim Kurulu, 9 Şubat 2023 tarihinde üniversitelerdeki eğitim-öğretim 

faaliyetlerinin bir sonraki duyuruya kadar geçici olarak durdurulduğunu duyurmuştur. İkinci 

duyuru ise 17 Şubat 2023 tarihinde yapılmıştır. Bu duyuruda AUÖ’nün 20 Şubat 2023 

tarihinde başlayacağı ve 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar dönemini kapsayacağı 

belirtilmiştir. Sonuç olarak üniversite öğrencileri, 2022-2023 eğitim-öğretim yılı ara tatilinden 

2023-2024 güz döneminin başlangıcına kadar yaklaşık sekiz ay boyunca üniversite 

kampüslerinin sağladığı sosyal ortam ve olanaklardan uzak kalmıştır. Böylece üniversite 

öğrencileri COVID-19 salgınından sonra ikinci defa AUÖ sürecini deneyimlemiştir. 

 

AUÖ uygulamaları, Erikson'un Psikososyal Gelişim Kuramı'na göre genç yetişkinlik 

döneminde olan üniversite öğrencilerinin yakınlık ihtiyacını doğrudan etkilemektedir. 

COVID-19 salgınında AUÖ uygulamalarının üniversite öğrencileri üzerindeki etkilerini 

inceleyen çalışmalarda, duyguları tanımlama ve ifade etme güçlüğü anlamına gelen aleksitimi 

kavramı üzerinde durulduğu görülmektedir (Marzilli vd., 2022; Tang vd., 2020). Psikolojik bir 

durum olan aleksitimi; duyguları tanımlama, ifade etme ve düzenlemede önemli zorlukların 

yaşanması durumunu ifade etmektedir (Marty ve M’Uzan, 1963; Nemiah ve Sifneos, 1970a; 

Nemiah ve Sifneos, 1970b; Ruesch, 1948). Aleksitiminin özellikleri Şekil 2'de sunulmaktadır. 

 

 

COVID-19 
salgını 
nedeniyle tüm 
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kademelerinde 
bir buçuk yıl
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Şekil 2. Aleksitiminin özellikleri 

 
 

Freyberger (1977), aleksitimiyi iki farklı şekilde sınıflandırmıştır. Bunlar birincil aleksitimi ve 

ikincil aleksitimidir. Birincil aleksitimi; genellikle olumsuz çocukluk deneyimlerinden veya 

aile bireyleri ile bağlanma sorunlarından kaynaklanmaktadır. İkincil aleksitimi ise özellikle 

travmatik bir durumdan sonra stres bozukluğu yaşayan kişilerde görülebilmektedir. 

Araştırmalar, doğal afetler veya terör olayları gibi travmalardan etkilenen klinik olmayan 

bireylerde ikincil aleksitimi türünün meydana gelebileceğini öne sürmektedir (Di Giacinto 

vd., 2015; Terock vd., 2017; Terock vd., 2020; Zdankiewicz Ścigała ve Ścigała, 2020). 

Türkiye’de deprem kaynaklı AUÖ’nün üniversite öğrencilerindeki travmatik etkileri üzerine 

yapılan çalışmalar incelendiğinde üniversite öğrencilerinde deprem haberlerinin etkisi ile 

olumsuz duyguları yönetememe, artan sosyal sınırlılık hissi, alışılmadık teknoloji aracılı 

öğrenme ortamı gibi stres faktörlerini meydana getirdiği belirtilmiştir. (Erdoğdu ve Atabay, 

2023; Fıratlı ve Türker, 2023). Bu durumunda ikincil aleksitimi türünün yaşanmasına zemin 

hazırlayabileceği düşünülmektedir. 

 

Bir diğer dikkat edilmesi gereken husus; ders materyallerine erişim, çevrim içi katılım ve 

sosyal bağlantıları sürdürme için ekran başında geçirilen sürenin artması durumudur. Literatür 

incelendiğinde sözü edilen ihtiyaçların giderilmesi için üniversite öğrencilerinin akıllı 

telefonları en kullanışlı ve taşınabilir araç olarak gördükleri tespit edilmiştir (Bacaksız vd., 

2022; Huang vd., 2022; Köyönü vd., 2022; Manchego vd., 2022; Molina vd., 2022; Navas-

Echazarreta, 2023; Nguyen vd., 2022; Sui vd., 2022). Bu artan ihtiyaç hali, gerekli akıllı 

telefon kullanımı ile akıllı telefon bağımlılığı arasındaki çizgiyi belirsizleştirebilmektedir. 

Akıllı telefon bağımlılığının oluşması durumu literatürde nomofobi terimi ile ele alınmaktadır. 

Nomofobi, akıllı telefonsuz kalmanın meydana getirdiği kaygıyı tanımlamak için türetilmiş 

psikolojik bir terimdir (Navas-Echazarreta vd., 2023; Sui vd., 2022). COVID-19 salgını 

döneminde yapılan araştırmalar incelendiğinde AUÖ uygulamalarının üniversite 

öğrencilerinde nomofobi semptomlarını artırdığını ortaya koymuştur (Audet vd., 2021; Cívico 

Ariza vd., 2021; Limniou vd., 2021; Marzilli vd., 2022; Priego Parra vd., 2020; Sui vd., 

2022). Şekil 4’te nomofobinin özellikleri sunulmuştur (King vd., 2013; Pérez Cabrejos vd., 

2021; Rodríguez García vd., 2020; Van Deursen vd., 2015). 

 

Şekil 4. Nomofobi özellikleri 
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Yalnızca teknolojik altyapıya dayalı bir şekilde yürütülen AUÖ’nün teori ve uygulamayı 

kapsayan bir disiplin olan Beden Eğitimi ve Spor (BES) Bölümü’nün öğrencileri üzerindeki 

etkilerinin incelenmesi önem arz etmektedir. Zira fiziksel ortamda uzman eğitmen rehberliği, 

takım çalışması ve sosyal etkileşim gerektiren sportif becerilerin kazanılması yalnızca teorik 

bilgilerin aktarılmasıyla mümkün değildir (Aygüneş vd., 2022; Ulaş ve Yılmaz, 2022). Aynı 

zamanda BES öğretmen adaylarına AUÖ ortamında aktarılan teorik bilgilerin kalıcılığı da 

azalmaktadır (Cülha ve Yılmaz, 2021). Bu durum BES öğretmen adaylarında mesleki 

yetersizlik algısının (Öztürk vd., 2021) ve öğrenmeye yönelik motivasyon kaybının (Türker, 

2022) oluşmasına zemin hazırlamaktadır. Bu yönüyle AUÖ uygulamaları, lisans eğitiminde 

donanımlı bir BES öğretmeni olma yolculuğunda olan BES öğretmen adaylarının gelecekte 

“Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlikleri (MEB, 2017)” mevzuatındaki “Mesleki Bilgi”, 

“Mesleki Beceri” ve “Tutum ve Değerler” kategorisindeki becerilere ulaşmalarına engel 

olabilecek bir uygulamaya dönüşmektedir. BES öğretmen adaylarının yaşadığı bu stres 

faktörleri, günümüzde sıkça karşılaşılan aleksitimi ve nomofobi gibi sorunları 

tetikleyebilmektedir. Akabinde bu durum, BES öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine 

hazırlanırken karşılaştıkları zorlukları artırarak mesleki gelişimlerini olumsuz 

etkileyebilecektir. Bunun yanı sıra gelecekte öğretmen olacak BES öğretmen adaylarının, 

öğrencilerine rol model olması beklenmektedir. Bu nedenle, BES öğretmen adaylarının 

duygularını ifade etmekte zorlanmaları (aleksitimi) veya sürekli telefonlarına bağımlı halde 

olmaları (nomofobi) gibi sorunlar hem kendileri hem de gelişim çağında olan öğrencileri için 

olumsuz sonuçlar doğurabilecektir. Bu doğrultuda literatür incelendiğinde Atıcı ve Erbaş 

(2021) COVID-19 salgını sürecindeki AUÖ’de BES öğretmen adaylarının orta düzeyde 

nomofobi belirtileri gösterdiğini kaydetmiştir. AUÖ uygulamaları dışında yapılan 

çalışmalarda da BES öğretmen adaylarının orta düzeyde nomofobi semptomu yaşadıklarına 

dair kanıtlar mevcuttur (Köyönü vd., 2022; Romero-Rodríguez vd., 2020; Tunç ve Günay, 

2020). Ancak BES öğretmen adaylarının aleksitimi düzeyini inceleyen herhangi bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. COVID-19 salgını sürecindeki AUÖ’de üniversite öğrencilerinin aleksitimi 

ve nomofobi düzeyinin daha iyi anlaşılabilmesi için boylamsal çalışmalara ihtiyaç olduğu 

belirtilmiştir (Ding vd., 2022; Huang vd., 2022; Sui vd., 2022). Bu bilgiler ışığında çalışmada 

BES öğretmen adaylarının deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası yüz yüze eğitim (YYE) 

sürecinde aleksitimi ve nomofobi düzeylerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla 

gerçekleştirilen çalışmanın araştırma soruları aşağıda sunulmuştur; 

Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES öğretmen adaylarının, 

 

 

1. Aleksitimi ve nomofobi düzeyi nedir? 

2. Aleksitimi ve nomofobi düzeyinde değişim var mıdır? 

3. Cinsiyet değişkenine göre aleksitimi ve nomofobi düzeyinde farklılaşma var mıdır? 

4. Nitel bulgular nedir? 

5. Nicel ve nitel bulguların sonuçları nelerdir? 
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YÖNTEM 

Araştırmanın Deseni 

Araştırmada karma yöntem araştırmalarından açıklayıcı desenin (Creswell, 2015) kullanılması 

benimsenmiştir. Açıklayıcı desende önce nicel yöntemlerle veriler toplanmaktadır. Ortaya 

konan nicel verilerin sonuçları ile ilgili derinlemesine ve ayrıntılı bir anlayışa sahip olmak için 

nitel veriler toplanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Toplanan verilerin araştırmaya olan 

katkısı eşit düzeydedir (Creswell ve Plano Clark, 2011). Araştırmada izlenen yöntem Şekil 

5’te sunulmuştur. 

 

Şekil 5. Araştırmanın yöntemi 

 
 

Araştırmanın nicel aşamasında genel tarama modellerinden boylamsal araştırma türü 

kullanılmıştır. Boylamsal tarama araştırmalarında, araştırma değişkenlerinin zamana bağlı 

değişimlerini incelemek üzere farklı zamanlarda yinelenen ölçümler yapılmaktadır 

(Büyüköztürk vd., 2022). Boylamsal tarama araştırmalarında farklı zamanlarda yapılan 

ölçümlerde her seferinde aynı katılımcılar üzerinde çalışılacaksa, bu çalışma panel çalışması 

olarak adlandırılmaktadır (Büyüköztürk vd., 2022). Araştırmanın nitel aşamasında ise 

olgubilim deseni kullanılmıştır. Olgubilim deseni farkında olduğumuz ancak derinlemesine ve 

ayrıntılı bir anlayışa sahip olmadığımız olgulara odaklanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). 

 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde Muğla Sıtkı 

Koçman Üniversitesi, Spor Bilimleri Fakültesi, BES Bölümü’nde deprem kaynaklı AUÖ 

sürecini deneyimleyen birinci, ikinci ve üçüncü sınıf BES öğretmen adayları oluşturmaktadır 

(n=125). Dördüncü sınıfların dâhil edilmemesinin nedeni nicel ölçümlerin alınacağı 2023-

2024 eğitim-öğretim yılı güz döneminde mezun durumda olmalarıdır. Evrenden örneklem 

seçilmemesi ve örnekleme yönteminin kullanılmamasının nedeni evreni yeterince temsil 

etmeyecek sayıda gruba veri toplama araçlarının uygulanmasıdır. Karasar (2017) çeşitli 

nedenlerle çalışma evrenini yeterince temsil edebildiğinden emin olunamayan gruplarla da 

çalışılmak zorunda kalındığında çalışılan grubun “örneklem” yerine “çalışma grubu” olarak 

anılmasının daha uygun olduğunu belirtmiştir. 

 

Araştırmanın nitel bölümünde derin bir analiz yapabilmek (Lune ve Berg, 2017) ve veri 

doygunluğunun sağlanabilmesi (Guest vd., 2006) için en az 15 katılımcı ile nitel görüşmelerin 

yapılması ve veri doygunluğuna ulaşana kadar veri toplamanın devam etmesi gerektiği 

belirtilmiştir. Bu kapsamda açıklayıcı desen gereği, nicel bölümde okul numaralarını belirten 

çalışma grubundan nicel analiz sonuçlarıyla uyumlu olan katılımcılar araştırmanın nitel 

Karma Yöntem-

Açıklayıcı Desen

Nicel Bölüm

Genel Tarama 
Modelinde 

Boylamsal Panel 
Türü

Nitel Bölüm Olgubilim Deseni
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bölümüne dâhil edilmiştir (n=21). Çalışma grubuna ilişkin demografik bilgiler Tablo 1’de 

sunulmuştur. 

 

Tablo 1. Çalışma grubuna ait demografik bilgiler 

 Demografik Bilgiler Gruplar n % 

Nicel 

Bölüm 

Cinsiyet 
Kadın 53 42,40 

Erkek 72 57,60 

Sınıf düzeyi 

1 42 33,60 

2 43 34,40 

3 40 32,00 

Toplam  125 100 

Nitel 

Bölüm 

Cinsiyet 
Kadın 11 52,39 

Erkek 10 47,61 

Sınıf düzeyi 

1 5 23,80 

2 7 33,33 

3 9 42,85 

 Toplam  21 100 

 

Çalışma grubunun yaş ortalaması 20,26±0,12; genel not ortalaması 2,71±0,03’tür. 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın nicel bölümünde “demografik bilgi formu”, “Nomofobi Ölçeği (NÖ)” ve “Perth 

Aleksitimi Ölçeği (PAÖ)” kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan ölçeklerin sorumlu 

yazarlarından elektronik posta aracılığıyla kullanım izni alınmıştır. 

 

Nicel Veri Toplama Araçları 

 

Demografik Bilgi Formu 

Demografik bilgi formunda okul numarası, cinsiyet, yaş, akademik not ortalaması, sınıf 

düzeyi olmak üzere beş madde bulunmaktadır. Öğrencilerden okul numarasının istenmesinin 

nedeni panel türünde boylamsal tarama araştırmalarında farklı zamanlarda yapılan ölçümlerde 

her seferinde aynı katılımcılar üzerinde çalışılıyor olunmasıdır (Büyüköztürk vd., 2022).  

 

Nomofobi Ölçeği (NÖ) 

Yıldırım ve Correia (2015) tarafından geliştirilen orijinal ölçeği Yıldırım ve diğ. (2016) Türk 

kültürüne uyarlayarak psikometrik özelliklerini değerlendirilmiştir. NÖ “bilgiye ulaşamama (4 

madde)”, “çevrim içi olamama (5 madde)”, “iletişim kuramama (6 madde)” ve “cihazdan 

yoksunluk (5 madde)” olmak üzere dört alt boyuttan ve toplam 20 maddeden oluşmaktadır. 

Uyarlanan ölçeğin alt boyutlarının Cronbach Alpha katsayısının sırasıyla ,94; ,87; ,83; ,83 

olduğu tespit edilmiştir. Toplam puan üzerinden değerlendirildiğinde uyarlanan ölçeğin 

Cronbach Alpha katsayısı ,92 olarak belirlenmiştir. Ölçek maddeleri 7’li Likert tipinde 

değerlendirilmektedir. Ölçeğin çalışma grubuna uygulanması sonucunda ise Cronbach Alpha 

katsayısının ,90 olduğu tespit edilmiştir. Ölçek toplam puan üzerinden 

değerlendirilebilmektedir. Ölçme aracından alınabilecek puanlar 20 ile 140 arasında 

değişmektedir. Toplam puan 20 ise “nomofobi yok”; 21-59 ise “hafif düzey nomofobi”; 60-99 

ise “orta nomofobi 100-140 ise “yüksek düzey nomofobi” şeklinde değerlendirilmektedir. 
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Perth Aleksitimi Ölçeği (PAÖ) 

Preece ve diğ. (2017) tarafından geliştirilen orijinal ölçek Bilge ve Bilge (2020) tarafından 

Türk kültürüne uyarlanarak psikometrik özellikleri değerlendirilmiştir. PAÖ “negatif 

duyguları tanıma zorluğu (4 madde)”, “pozitif duyguları tanıma zorluğu (4 madde)”, “negatif 

duyguları ifade zorluğu (4 madde)”, “pozitif duyguları ifade zorluğu (4 madde)” ve “genel 

dışa vuruk düşünme (8 madde)” olmak üzere beş alt boyuttan ve toplam 24 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçek maddeleri 7’li Likert tipinde değerlendirilmektedir. Ölçeğin alt 

boyutlarının Cronbach Alpha katsayısının sırasıyla ,89; ,89; ,91; ,90 olduğu tespit edilmiştir. 

Ölçeğin çalışma grubuna uygulanması sonucunda ise Cronbach Alpha katsayısının ,96 olduğu 

tespit edilmiştir. Ölçek toplam puan üzerinden değerlendirilebilmektedir. Kesme puanları 

incelendiğinde 24-51 arası “aleksitimik değil”; 52-71 arası “aleksitimiye eğilimli”; 72-168 

arası “aleksitimik” şeklinde değerlendirilmektedir. 

 

Nitel veri toplama aracı 

Yarı yapılandırılmış görüşme formu 

Yarı yapılandırılmış görüşme formunun hazırlanması sürecinde taslak yarı yapılandırılmış 

sorular oluşturulduktan sonra, sorular hakkında anlaşılması hedeflenen konu hakkında 

makaleleri olan doktora derecesine sahip üç öğretmen yetiştirme alan uzmanının görüşleri 

alınmıştır. Uzmanlardan; yarı yapılandırılmış soruların anlaşılırlığı, çok boyutlu olmaması, 

yönlendirici nitelikte olmaması, sondaj soruların hazırlanması, soruların bütünsel olması ve 

konuya ilişkin uygunluğunu değerlendirmeleri ve önerilerde bulunmaları istenmiştir (Yıldırım 

ve Şimşek, 2022). Böylece nihai yarı yapılandırılmış görüşme soruları (3 soru) 

oluşturulmuştur. Şekil 6’da ana sorular ve sondaj sorular sunulmuştur. 

 

Şekil 6. Ana sorular ve sondaj sorular 

 
 

İşlem 

Bu araştırmada, veriler toplanmadan önce Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Tıp ve Sağlık 

Bilimleri Etik Kurulu-2 (Spor ve Sağlık)’den 22.09.2022 tarihinde 115 karar numaralı etik 

onay alınmıştır. Araştırmada sunulan tüm veri toplama araçlarının uygulanmasına yönelik etik 

1. Soru:
AUÖ süreci, duygularınızı
ifade etme durumunuzu nasıl
etkiledi?

Sondaj 1:
Sosyal çevrenizle duygusal
yönden iletişiminiz nasıldı?

2. Soru:
AUÖ ve YYE süreçlerinde
akıllı telefon kullanımınız nasıl
değişti?

Sondaj 1:
AUÖ ve YYE'de akıllı
telefonsuz kaldığınızda
hayatınızda neler eksilirdi?

3. Soru:
AUÖ süreci yeniden yaşansa
duygularınızı ifade etmenizi ve
akıllı telefon kullanımızını
nasıl etkileyebileceğini
düşünüyorsunuz?

Sondaj 1:
AUÖ sürecinden YYE sürecine
geçtiğinizde hayatınızda neler
değişiyor?
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kurul onayı alınmıştır. Etik kurul onayının alınmasından yaklaşık beş ay sonra yaşanan 

Kahramanmaraş merkezli deprem sürecinde AUÖ uygulamalarının BES öğretmen 

adaylarında etkisini en iyi şekilde yansıtabilmek için veri toplama araçlarının uygulanmasına 

karar verilmiştir. Araştırmanın nicel bölümünde Google Formlar üzerinden hazırlanan 

elektronik veri toplama aracında maddeleri cevaplandırmaya başlamadan önce araştırmanın 

amacının açıklandığı ve araştırmaya gönüllü katılımı ifade eden bir madde bulunmaktadır. Bu 

maddeye “evet” veya “hayır” cevabı verilebilmektedir. Elektronik veri toplama aracında 

“hayır” cevabının verilmesi durumunda diğer ölçek maddeleri görülmeden veri toplama süreci 

otomatik olarak sonlandırılmaktadır. Türkiye’de Kahramanmaraş merkezli deprem nedeniyle 

AUÖ sürecine başlayan çalışma grubuna 30.06.2023-06.06.2023 tarihleri arasında nicel veri 

toplama aracının linki BES Bölüm Başkanlığı tarafından elektronik posta, WhatsApp sınıf 

grupları ve sosyal medya uygulaması aracılığıyla ulaştırılmıştır (n=125). Elektronik veri 

toplama aracı, 02.10.2023 tarihinde başlayan YYE sürecinde BES öğretmen adaylarına 

18.12.2023-22.12.2023 tarihleri arasında yeniden uygulanmıştır (n=125). 

 

Araştırmanın nitel bölümünde “bireysel derinlemesine görüşme tekniği” kullanılmıştır. Bu 

teknikte araştırmacılar tarafından önceden hazırlanan yarı yapılandırılmış soruların yanı sıra 

sondaj sorular da sorulabilmektedir (Hatch, 2002). 25.12.2023-29.12.2023 tarihleri arasında 

yarı yapılandırılmış soru formu (3 soru) kullanılarak veri doygunluğunun sağlandığı 21 BES 

öğretmen adayına ulaşılmıştır. Araştırmacılar, katılımcılara ulaştıktan sonra araştırmanın 

amacıyla ve nitel veri toplama süreciyle ilgili bilgilendirme yapmış ve gönüllü olup 

olmadıklarını sormuşlardır. Gönüllü olan katılımcılar ile gerçekleştirilen görüşmelerin 

başında, onları rahatsız eden herhangi bir durum olması halinde araştırmacıyı bilgilendirip 

görüşmeden ayrılabilecekleri bilgisi paylaşılmıştır. Sözlü olarak araştırmaya gönüllü katılmayı 

kabul eden BES öğretmen adaylarının yazılı olarak da onamları alındıktan sonra fakülte 

yönetiminin uygun gördüğü yüz yüze görüşmelerin yapılabileceği bir odada derinlemesine 

bireysel görüşmeler yapılmıştır. Her bir katılımcıyla görüşmeler yaklaşık 16 dakika sürmüştür. 

Görüşmeler toplamda yaklaşık 5 saat 6 dakika sürmüştür. 

 

Verilerin analizi 

Araştırma, açıklayıcı desene göre yürütüldüğünden veri analizi iki bölümden oluşmaktadır. 

Bu çalışmada önce nicel sonra nitel veriler ayrı ayrı analiz edilmiştir. Araştırma bulguları 

birlikte yorumlanmıştır. Nicel verilerin analizleri SPSS 27.0.1 paket programında 

gerçekleştirilmiştir. Nicel verilerin öncelikle normallik dağılımını belirlemek amacıyla 

çarpıklık-basıklık değerleri incelenmiştir. Verilerin normal dağıldığı tespit edildikten sonra 

merkezi eğilim ve dağılım ölçütleri (frekans, yüzde, ortalama vb.) hesaplanmış olup 

parametrik testlerden bağımsız gruplar t-testi, bağımlı gruplar t-testi, tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) ve Cronbach’s Alpha testi uygulanmıştır. Nitel veriler, Creswell ve Plano Clark 

(2011) tarafından özetlenen nitel içerik analizi süreci kullanılarak çözümlenmiştir. Yarı 

yapılandırılmış bireysel derinlemesine görüşmelerin harfi harfine bilgisayar ortamına 

aktarılan transkriptlerinde metinler anlamsal parçalara bölünmüştür. Anlam oluşturan 

bölümler kodlarla etiketlenmiştir. Kodlar, kategoriler ve temalara ayrıştırılmıştır. Sonuç 

olarak tümevarımsal bir yöntemle temalar yorumlanmıştır. 
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BULGULAR 

Bu bölümde araştırma soruları doğrultusunda nicel ve nitel verilerin analizinden elde edilen 

bulgulara yer verilmiştir. 

 

1. Araştırma sorusu: Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES 

öğretmen adaylarının aleksitimi ve nomofobi düzeyi nedir? 

Tablo 2’de Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES öğretmen 

adaylarının aleksitimi ve nomofobi düzeyine ilişkin tanımlayıcı bulgular sunulmuştur. 

 

Tablo 2. Ölçeklere ilişkin tanımlayıcı bulgular 

Ölçek Zaman Çarpıklık Basıklık �̅�±SS Min. Max. 
Cronbach's 

Alpha 

NÖ 
AUÖ ,03 ,27 69,83±10,07 45 88 ,87 

YYE -,92 -,86 61,02±8,05 42 76 ,89 

PAÖ 
AUÖ ,27 -,05 58,71±7,19 38 75 ,82 

YYE ,13 ,72 56,05±7,36 30 74 ,91 

Not. AUÖ: Acil Uzaktan Öğretim; YYE: Yüz Yüze Eğitim; NÖ: Nomofobi Ölçeği; PAÖ: Perth Aleksitimi 

Ölçeği 

 

NÖ ve PAÖ’nün normal dağılımına ilişkin basıklık ve çarpıklık değerlerinin literatürde 

istenen +1,50 ile -1,50 aralığında olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuç ölçeklerden elde edilen 

toplam puanların normal dağılıma uygun olduğunu göstermektedir (Tabachnick ve Fidell, 

2013). Boateng vd. (2018) tarafından ifade edildiği gibi ölçeklerin psikometrik kalitesinin 

sağlanması amacıyla elde edilen ,80 ve ,95 arasında Cronbach’s Alpha katsayısı değeri, 

ölçeğin yüksek güvenilirliğe sahip olduğunu göstermektedir. NÖ ve PAÖ’den elde edilen 

Cronbach’s Alpha katsayılarının literatürde belirtilen kriterleri karşıladığı görülmektedir. 

Çalışma grubunun deprem kaynaklı AUÖ’deki nomofobi puan ortalamasının 69,83±10,07; 

deprem sonrası YYE sürecinde 61,02±8,05 olduğu kaydedilmiştir. PAÖ puan ortalamasının 

ise deprem kaynaklı AUÖ’de 61,02±8,05, deprem sonrası YYE’de 56,05±7,36 olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

 

2. Araştırma sorusu: Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE süreci 

karşılaştırıldığında BES öğretmen adaylarının aleksitimi ve nomofobi düzeyinde 

değişim var mıdır? 

Tablo 3’te deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES öğretmen 

adaylarının aleksitimi ve nomofobi düzeyindeki değişim sunulmuştur. 

 

Tablo 3. Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES öğretmen adaylarının 

NÖ ve PAÖ puan ortalamalarının bağımlı gruplar t-testi ile incelenmesi 

Ölçek Zaman n �̅�±SS Sd t p 

NÖ 
AUÖ 125 69,83±10,07 

124 18,10 ,00* 
YYE 125 61,02±8,05 

PAÖ 
AUÖ 125 58,71±7,19 

124 11,07 ,00* 
YYE 125 56,05±7,36 

Not. AUÖ: Acil Uzaktan Öğretim; YYE: Yüz Yüze Eğitim; NÖ: Nomofobi Ölçeği; PAÖ: Perth Aleksitimi 

Ölçeği 

*=p<,05 
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Tablo 3’te görüldüğü gibi çalışma grubunun deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası 

YYE’de NÖ puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark vardır (p<,05). 

Deprem kaynaklı AUÖ’deki NÖ puan ortalamasının 69,83±10,07; deprem sonrası YYE 

sürecinde 61,02±8,05 olduğu kaydedilmiştir. Çalışma grubunun deprem kaynaklı AUÖ ve 

deprem sonrası YYE’de PAÖ puan ortalamaları arasında da istatistiksel olarak anlamlı fark 

olduğu görülmektedir (p<,05). Deprem kaynaklı AUÖ’de PAÖ puan ortalamasının 

61,02±8,05, deprem sonrası YYE’de 56,05±7,36 olduğu kaydedilmiştir. 

 

3. Araştırma sorusu: Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES 

öğretmen adaylarının cinsiyet değişkenine göre aleksitimi ve nomofobi düzeyinde 

farklılaşma var mıdır? 

Tablo 4’te deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde kadın ve erkek BES 

öğretmen adaylarının aleksitimi ve nomofobi düzeyindeki farklılaşma sunulmuştur. 

 

Tablo 4. Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde BES öğretmen adaylarının 

cinsiyet değişkenine göre aleksitimi ve nomofobi düzeyindeki farklılaşmanın bağımsız 

gruplar t-testi ile incelenmesi 

Ölçüm 

Zamanı 
Ölçek Cinsiyet n �̅�±SS t p 

AUÖ 

NÖ 
Kadın 53 74,22±9,55 

4,49 ,00* 
Erkek 72 66,59±9,25 

PAÖ 
Kadın 53 60,00±7,31 

1,73 ,08 
Erkek 72 57,76±6,99 

YYE 

NÖ 
Kadın 53 65,26±7,20 

5,64 ,00* 
Erkek 72 57,90±7,19 

PAÖ 

Kadın 53 57,28±7,65 

1,60 ,09 
Erkek 72 55,15±7,06 

Not. AUÖ: Acil Uzaktan Öğretim; YYE: Yüz Yüze Eğitim; NÖ: Nomofobi Ölçeği; PAÖ: Perth Aleksitimi 

Ölçeği 

*=p<,05 

 

Tablo 4 incelendiğinde deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE’de kadın BES 

öğretmen adaylarının NÖ puan ortalamalarının erkek BES öğretmen adaylarına kıyasla 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<,05). Deprem 

kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE’de PAÖ puan ortalamalarının ise cinsiyet değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık oluşturmadığı görülmektedir.  

 

4. araştırma sorusu: Deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecine ilişkin 

BES öğretmen adaylarında aleksitimi ve nomofobi ile ilgili niteliksel bulgular nedir? 

Verilerin kodlanması ve temalara göre gruplandırılması tartışılan konunun yönleri hakkında 

detaylı içeriğin keşfedilmesine olanak sağlamıştır. Araştırmanın çerçevesi kapsamında dört 

ana tema, yedi alt tema ve yedi kod elde edilmiştir. Şekil 7’de ana temaların görseli 

sunulmuştur. 
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Şekil 7. Ana temalar 

 
 

Tablo 6’da ise ana temalara ait alt temalar, kodlar ve frekanslar sunulmuştur. 

 

Tablo 6. Ana temalara ait alt temalar, kodlar ve frekanslar 

Ana Temalar  Alt Temalar Tanım Kodlar Frekans 

Özerklik 

İhtiyacı 
Özerk olmayan dış ortam 

Aile evinde kısıtlı 

özgürlük alanı 

Aile evindeki 

konforlu alandan 

çıkma isteği 

12 

Zaman 

Yönetimi 

Eksikliği 

Sağlıksız davranışları 

sürdürme 

Sağlıklı davranışları 

erteleme 

Beslenme ve uyku 

problemi 
16 

Görevleri erteleme 
Zamanı verimli bir şekilde 

yönetme eksikliği 

Zamanın nasıl 

geçtiğini 

anlayamama 

9 

Yalnızlığı 

Hafifletme 

İsteği 

Akranlarla birarada 

olmaya duyulan istek 

Ait olma ve anlaşılma 

isteklerinin 

karşılanamaması 

Akranlarla 

sosyalleşememe 

sonucunda olumsuz 

duyguların artması 

8 

Sosyal teşvikin azalması 
Kampüs olanaklarına 

erişimin kısıtlanması 

Sosyalleşmeye 

teşvik 
20 

Dürtüsel 

Davranış 

Heyecan arayışı 

Can sıkıntısı nedeniyle 

günlük yaşamda yüksek 

düzeyde dış uyaran arayışı 

Can sıkıntısı 

nedeniyle eğlence 

kaynağı arayışı 

15 

Olumsuz durumlarda 

duyguları düzenleyememe 

Duygu düzenleme becerisi 

eksikliği 

Üzüntüyü ve öfkeyi 

yönetememe 
12 

 

“Özerklik ihtiyacı” teması 

Bu tema kapsamında katılımcılar, deprem kaynaklı AUÖ sırasında aileleriyle yaşadıkları 

illerde, arkadaşlarıyla yeteri kadar sosyal etkileşim kuramadıklarını ve YYE’nin bir an önce 

yeniden başlatılması isteklerini dile getirdikleri görülmüştür. Bu tema aşağıdaki katılımcı (K) 

ifadeleriyle desteklenmektedir. 

 

“…Ailemin yanındayken konfor alanımdan çıkabileceğim fırsatlarım olmuyor. 

Üniversite bana yaşam tecrübesi kazandırıyor. Ancak ailemin yanındayken 

sorumluluklarım azalıyor. Kendi yaşamımla ilgili sorumluluk almak her zaman kolay 

olmasa da beni olgunlaştırıyor ve kendimi daha güçlü hissediyorum. Ailemin yaşadığı 

çevrede dostlarım farklı şehirlere taşındı. Ailemin ve benim farklı alışkanlıkları 

olduğu için üniversiteden döndüğüm ilk haftanın özlem gidermesinden sonra evde pek 

Zaman 
Yönetimi 
Eksikliği

Dürtüsel 
Davranış

Yalnızlığı 
Hafifletme 

İsteği

Özerklik 
İhtiyacı
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iletişim kuramıyoruz. Ben de günlerin geçmesini ve arkadaşlarımla buluşmayı 

beklerken zamanımın çoğunu sosyal medyada geçiriyorum…” (K14). 

 

“…Evde arkadaşlarımla bir arada olduğum kadar özgür olduğumu hissetmiyorum. 

Arada bir memleketimdeki arkadaşlarımla görüşsek de eninde sonunda zamanımın 

çoğunu ailemle geçiriyorum. Evde olduğum vakitlerde de sürekli telefonumla 

ilgileniyorum. Üniversite arkadaşlarımla konuşuyorum. Bir araya geldiğimizde 

yapacağımız etkinlikleri konuşuyoruz…” (K5). 

 

"…Sosyal çevremden kendimi biraz soyutlanmış hissetmeye başlıyorum. Onları eskisi 

kadar sık göremiyorum ve bu moralimi bozuyor…" (K2) 

 

“…Yüz yüze eğitim ve kampüs ortamı alışık olmadığım ortamlara girmemi sağlayarak 

beni sosyalleşmeye ve kendi kararlarımı olgun bir birey olarak vermeye teşvik ediyor. 

Kampüs ortamında deneyerek yanılarak vereceğim kararlar olgun bir birey olmam 

için bana tecrübeler kazandırıyor. Zorluklarına rağmen ailemin sağladığı konforlu 

alandan uzaklaşmam gerektiğini düşünüyorum. Çünkü ailemin yanındayken hiç 

deneyemediğim aktiviteleri üniversite ortamının sağladığı imkânlarla deneme fırsatı 

bulabiliyorum. Ancak uzaktan eğitimde bunu hiç gerçekleştiremiyorum. Aksine 

üniversite ortamının sağladığı kültürlü ortamdan uzakta kalmak beni korkutuyor. 

Daha içe kapanık olmama neden oluyor…” (K3). 

 

“…Evde ailemle yeterince sosyal etkileşim alamadığımı hissediyorum. Arkadaşlarım 

ve sınıf arkadaşlarımla birlikte olmayı özlüyorum…" (K1). 

 

“Zaman yönetimi eksikliği” teması 

"Zaman yönetimi eksikliği" teması kapsamında katılımcılar, deprem kaynaklı AUÖ sırasında 

deprem sonrası YYE sürecine göre daha sık akıllı telefon kullandıklarını ve bu durumun 

sağlıksız davranışların gelişmesine yol açtığını bildirdiler. Bu tema aşağıdaki katılımcı (K) 

ifadeleriyle desteklenmektedir. 

 

“…Uzaktan eğitimde dersleri sürekli telefondan takip ediyoruz. Yalnızca dersler değil, 

arkadaşlarımızla iletişim kurmak için de ekran başındayız. Bazen sürekli yatar 

pozisyonda telefonla ilgilendiğim için sırt ağrılarım artıyor. Ama nasıl olsa geçer diye 

pek önemsemiyorum. Gözlerimin de acıdığı oluyor. Çoğu zaman uyumadan önce 

telefonla ilgilendiğim için zamanın nasıl geçtiğini anlamıyorum ve çoğu zaman sabaha 

karşı uyuyorum…” (K2).  

 

"…Keşke uzaktan eğitim sırasında zamanımı daha iyi yönetebilseydim. Akıllı 

telefonumla çok fazla zaman harcadım ve bu kendimi suçlu ve verimsiz hissetmeme 

neden oluyor..." (K4). 

 

“…Uzaktan eğitim döneminde ders videolarını izlerken sosyal medyadan bir bildirim 

geliyor ve hemen dikkatim dağılıyor. Sonra bir bakmışım ki aradan bir saat geçmiş. 
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Bense o arada zamanın bu kadar geçtiğinin farkında olmadan birçok sosyal medya 

uygulaması arasında gezinip durmuşum. Ders videolarını izlemek benim için bu 

nedenlerden dolayı istemeden ertelediğim bir durum oluyordu. Çünkü odamda yalnız 

başıma dersleri izlemek bana hiç çekici gelmiyor. Arkadaşlarımla yüz yüze iletişim 

kurabildiğim ortamda daha çok motive olabiliyorum…” (K6). 

 

“…Akıllı telefonumu sağlıklı kullanmadığımı biliyordum ama nasıl duracağımı 

bilmiyordum..." (K19). 

 

“Uzaktan eğitim sürecinde yüz yüze eğitimde olduğundan çok daha az insanla 

görüştüm. Bir hafta neredeyse evden hiç çıkmadığım oldu. Deprem haberleri daha 

depresif bir ruh hali içine girmeme neden oluyordu. Bazen telefonda amaçsızca bir 

sürü uygulamaya girip çıkarken buluyordum kendimi. Böylece olumsuz düşünceleri 

oyalayabiliyordum. Belki de bir gün hiç uyumadan sürekli telefonumdan film 

izliyordum... Yemek yemeyi ertelediğim oluyordu… Gerçek dünyadaki sorunlardan 

uzaklaşmış hissediyordum kendimi. Bence bu süreci yüz yüze eğitim ile geçirseydik, 

daha kolay geçerdi. Pandemi üstüne bir de bu. Bu dönemlere denk gelmiş bir öğrenci 

olarak hiç şanslı sayılmam” (K20). 

 

“Yalnızlığı hafifletme isteği” teması 

"Yalnızlığı hafifletme isteği" teması kapsamında katılımcılar, deprem kaynaklı AUÖ 

sırasındaki olumsuz duygularının kaynağının yalnızlık olduğunu ifade ederek, bu duygularla 

baş etmek için deprem sonrası YYE sürecine kıyasla daha sık akıllı telefon kullandıklarını 

bildirdiler. Bu tema aşağıdaki katılımcı (K) ifadeleriyle desteklenmektedir. 

 

“…Yaşadığım yalnızlık yüzünden kendimi moralim bozuk ve depresif hissetmeye 

başlıyorum. Yüz yüze konuşacak, vakit geçirecek kimsem yok."…” (K8). 

 

“…Uzaktan eğitimin olması pandemide olduğu gibi deprem nedeniyle de beni olumsuz 

duygularımla baş başa bıraktı. Bazen çok zorlandığım dakikaların saat gibi geçtiği 

zamanlar oldu. Ailemin yaşı normal ailelere göre daha büyük olduğu için pek ortak 

ilgi alanımız bulunmuyor. Onların yanındayken de dışarıda arkadaşlarımla uzun vakit 

geçirmemi pek uygun bulmuyorlar. Kendimi öğrenci evinde olduğumdan her şekilde 

daha yalnız hissediyorum. Bu nedenle evde ev işleriyle uğraşmak dışında çoğunlukla 

telefonla vakit geçiriyorum. Zaman daha hızlı geçiyor….” (K1). 

 

“…Yalnızlığımdan kaçmak için akıllı telefonumu giderek daha fazla kullandığımı 

görüyorum. Sosyal medyada dolaşarak, video izleyerek, oyun oynayarak saatler 

geçiriyorum…" (K18). 

 

“…Kendimi yalnız ve depresif hissetmeye başlıyorum. Ailem dışında çok fazla sosyal 

etkileşimim yok ve çevrim içi dersler aracılığıyla aynı düzeyde bağlantı 

kuramıyorum..." (20). 
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“Dürtüsel davranış” teması 

Bu tema kapsamında katılımcılar AUÖ’de can sıkıntısı nedeniyle eğlence odaklı dış uyaranlar 

aradıklarını ifade etmişlerdir. Bu temayı destekleyen katılımcı söylemlerinden bazıları aşağıda 

sunulmuştur.  

 

“…Bunu yapmamam gerektiğini biliyorum ama bazen sosyal medyaya bakmak veya 

dizi izlemek için çevrim içi derslerimi atlıyordum. Ne kadar sıkıldığımı aklımdan 

çıkaracak bir şeye ihtiyacım vardı..." (K11) 

 

“…Uzaktan eğitim sürecinde aile evindeyken, kardeşimle veya anne babamla beraber 

yemek ve dizi izlemek dışında yapabileceğimiz pek aktivite olmuyor. Evde de yapacak 

bir şey bulamıyorum. İkamet ettiğimiz çevrede gençlerin yapabileceği tarzda pek 

aktivite çeşitleri yok. Çevremde birkaç arkadaşım var. En fazla beraber oturup bir 

kafede sohbet ediyoruz. Ama bir süre sonra bu etkinlikten sıkılmaya başlıyoruz… Bir 

aradayken fotoğraflar çekiliyoruz. Bunları sosyal medyada paylaşmak ve üniversite 

arkadaşlarımın beğenmesi bende heyecan uyandırıyor. Bu nedenle zamanımın çoğunu 

sosyal medyada geçiriyorum… Günler bu şekilde geçiyor. Ama öğrenci evindeyken 

akşamları arkadaşlarımla birbirimizin evinde toplanıyoruz. Yeni insanlarla 

tanışabiliyorum. Üniversitenin bulunduğu şehirde çeşitli yerleri gezerek keşfediyoruz. 

Anılar biriktiriyoruz. Dolu dolu gençliğimizi yaşayabiliyoruz…” (K17).  

 

“…Uzaktan eğitim sırasında gerçekten çok sıkıldım. Sınıfta olmayı ve sınıf 

arkadaşlarımla etkileşime girmeyi özledim. Kendimi telefonumda video izleyerek ve 

oyun oynayarak çok fazla zaman geçirirken buldum..." (K21) 

 

“…Öğrenci evindeyken de telefonumdaki bildirimlere sürekli bakma ihtiyacı 

hissediyorum. Ancak ailemin evindeyken neredeyse zamanımın çoğunu telefondan 

gelebilecek bildirimleri beklerken buluyorum kendimi. Ailemin yanında benim yaşıma 

uygun yapabileceğim pek aktivite yok. Boş zamanımda yapabileceğim pek hobim de 

yok. Üniversite takımında yer alıyorum ve antrenmanlar benim boş zamanımı en iyi 

değerlendirme şekli. Üniversite kapanınca da antrenmanlarda bitti…” (K15). 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada BES öğretmen adaylarının deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE 

sürecinde aleksitimi ve nomofobi düzeyleri derinlemesine araştırılmıştır. 

Nicel bulgular incelendiğinde BES öğretmen adaylarının deprem kaynaklı AUÖ sürecinde 

aleksitimiye eğilimli oldukları ve orta düzeyde nomofobi semptomları yaşadıkları tespit 

edilmiştir. Deprem sonrası YYE sırasında da aleksitimiye eğilimli ve orta düzeyde 

nomofobiye sahip olmalarına karşın deprem kaynaklı AUÖ sürecine göre anlamlı bir azalma 

olduğu tespit edilmiştir. Atıcı ve Erbaş (2021) COVID-19 salgını dönemindeki AUÖ 

uygulamaları sürecinde BES öğretmen adaylarının orta düzeyde nomofobi semptomu 

yaşadığını kaydetmiştir. Bu sonucun, üniversite öğrencilerinde AUÖ uygulamalarının 
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nomofobi (Atıcı ve Erbaş, 2022; Manchego vd., 2022; Molina vd., 2022; Navas-Echazarreta, 

2023; Nguyen vd., 2022; Sui vd., 2022) belirtileri üzerine etkisini inceleyen çalışmalarla 

uyumlu olduğu görülmektedir. Aynı zamanda Tang (2020) COVID-19 kaynaklı AUÖ’de 

üniversite öğrencilerinde aleksitimi semptomlarının arttığını tespit etmiştir. Türker (2022) 

COVID-19 kaynaklı AUÖ ve sonrası YYE dönemlerinde BES öğretmen adaylarının 

akademik motivasyon düzeylerini karşılaştırımış ve YYE sürecinde akademik 

motivasyonlarında yüksek düzeyde bir artış yaşandığını kaydetmiştir. AUÖ uygulamaları 

dışında yapılan çalışmalar incelendiğinde BES öğretmen adaylarının orta düzeyde nomofobi 

semptomları gösterdiklerini ortaya koyan bulgular da mevcuttur (Köyönü vd., 2022; Romero-

Rodríguez vd., 2020; Tunç ve Günay, 2020). Sonuç olarak, BES öğretmen adayları, deprem 

kaynaklı AUÖ uygulamaları sırasında duygularını ifade etmekte zorlandıklarını (aleksitimi) 

ve sürekli olarak akıllı telefonlarına bağlı olma ihtiyacı hissettiklerini (nomofobi) 

göstermişlerdir. Deprem sonrası YYE’ye geçişle birlikte bu durum kısmen düzelmiş olsa da, 

AUÖ’nün bu tür psikolojik sorunları tetikleyebileceği sonucuna varılmıştır. 

Bu çalışmada ele alınan cinsiyet değişkeni incelemesi, kadın BES öğretmen adaylarının 

deprem kaynaklı AUÖ ve deprem sonrası YYE sürecinde erkek BES öğretmen adaylarına 

göre daha yüksek nomofobi semptomu yaşadıklarını göstermiştir. Literatürde bu bulguları 

destekleyen araştırmalar mevcuttur (Karabatak ve Karabatak, 2022; Köyönü vd., 2022; 

Marzilli vd., 2020; Roque Hernández vd., 2024; Tunç ve Günay, 2020; Qutishat vd., 2020). 

Sonuç olarak bu durum, kadın BES öğretmen adaylarının stresle başa çıkma 

mekanizmalarında akıllı telefona daha fazla yer verdiğini göstermekte olup, benzer sonuçlara 

ulaşan diğer araştırmalarla da desteklenmektedir. 

Açıklayıcı desen gereği nicel bulgulardan sonra nitel bulgulara ulaşılması için yarı 

yapılandırılmış sorularla yapılan derinlemesine incelemede “özerklik ihtiyacı”, “yalnızlığı 

hafifletme isteği”, “zaman yönetimi eksikliği”, “dürtüsel davranış” temaları elde edilmiştir. 

Bir başka deyişle, BES öğretmen adaylarında AUÖ sürecinde tespit edilen aleksitimiye 

eğilimin ve orta düzeydeki nomofobi semptomlarının YYE sürecinde kısmen anlamlı bir 

düzeyde azalma nedenleri nitel temalarla açıklanmıştır. Literatürde bu bulgularla paralel 

olarak üniversite öğrencilerinin özerkliği kısıtlandığı durumlarda aleksitimi ve nomofobi 

semptomlarının artış gösterdiği kaydedilmiştir (Gao vd., 2018; Marzilli vd., 2022; Li vd., 

2021). Bu sonuçlar doğrultusunda BES öğretmen adaylarının karar verme özgürlüğünün 

kısıtlanması sonucunda duygusal zorluklar ve akıllı telefon bağımlılığı gibi sorunların 

meydana gelebileceği anlaşılmaktadır. Aynı zamanda aleksitiminin (Mohamadi vd., 2022) ve 

nomofobinin (Chen vd., 2021; Orhan ve Abacı, 2023) üniversite öğrencilerinde zaman 

yönetimi sorunlarının ve akademik erteleme davranışının artmasına yol açabileceği 

belirtilmektedir. Bu bulgular doğrultusuna duygusal farkındalık eksikliği ve akıllı telefonu 

bağımlılığı, BES öğretmen adaylarının zamanlarını etkin bir şekilde yönetememesine ve 

ödevlerini ertelemelerine neden olabileceği görülmektedir. AUÖ uygulamalarının üniversite 

öğrencilerinin yalnızlık duygusuyla da başa çıkmasını zorlaştırdığı ortaya konmuştur (Kaur 

vd., 2021; Li vd., 2021; Marzilli vd., 2022). Bu çalışmada da AUÖ uygulamalarının, BES 

öğretmen adaylarının sosyal ilişkilerini zayıflatarak yalnızlık duygularını artırdığı 

saptanmıştır. AUÖ uygulamalarında BES öğretmen adaylarının sosyal etkileşimlerini 
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destekleyecek çalışmaların yapılması, yalnızlık duygularını azaltmaya ve öğrencilerin 

psikolojik sağlığını korumaya yardımcı olabileceği düşünülmektedir. Literatürde bu 

çalışmadaki bulgularla paralel olarak genç yetişkinlik döneminde olan üniversite 

öğrencilerinin keşfetme ve heyecan arama dürtüsünün karşılanmaması sonucunda aleksitimi 

ve nomofobi belirtilerinin artabileceği de gösterilmiştir (Xiao vd., 2021; Zhao vd., 2021). BES 

öğretmen adaylarının keşfetme ve yeni deneyimler yaşama isteğinin karşılanamaması, akıllı 

telefonu bağımlılığı (nomofobi) ve duygularını ifade etmekte zorlanma (aleksitimi) gibi 

sorunların artmasına neden olabileceği anlaşılmıştır. Bu durum, BES öğretmen adaylarının 

kendilerini duygusal olarak boşlukta hissetmeleri ve bu duygusal boşluğu akıllı telefonla 

doldurmaya çalışmalarıyla ilişkilendirilebilmektedir. BES öğretmen adaylarının ilgi alanlarına 

yönelik etkinliklere katılmaları, sosyal ilişkilerini güçlendirmeleri ve yeni deneyimler 

yaşamaları hem psikolojik sağlıklarını korumalarına hem de mesleki gelişimlerine katkı 

sağlayabileceği ön görülmektedir. 

Bu bilgiler ışığında deprem kaynaklı AUÖ’de ve deprem sonrası YYE’de BES öğretmen 

adaylarının aleksitimi ve nomofobi belirtilerinin boylamsal bir çalışma ile karma yöntemde 

incelenmiş olması bu çalışmanın güçlü yönüdür. Araştırmanın yalnızca bir programdaki 125 

BES öğretmen adayı ile gerçekleştirilmiş olması genellenebilirliğini sınırlamaktadır. 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin çalışma grubunda geçerlik ve güvenilirlik analizinin 

yapılmamış olması çalışma sınırlılıkları arasında yer almaktadır. 

 

Çalışmanın önerileri aşağıda sunulmuştur: 

 Deprem kaynaklı AUÖ kararının öğrenciler üzerindeki olumsuz etkileri diğer coğrafi 

bölgelerde, kamu ve özel üniversite öğrencilerinde araştırılmalıdır. 

 AUÖ ve YYE süreçlerinde aleksitimi ve nomofobi düzeyi düzenli olarak taranarak 

ihtiyacı olan ve gönüllü öğretmen adaylarına üniversitenin sağladığı imkânlar 

kapsamında psikolojik destek verilebilir. 

 AUÖ ve YYE süreçlerinde öğretmen adaylarının duygularını tanımlamalarına ve ifade 

etmelerine yardımcı olacak psikodrama etkinliklerine daha fazla yer verilebilir. 

 AUÖ ve YYE programlarına akıllı telefon bağımlılığını en aza indirmek için sağlıklı 

teknoloji kullanımına ilişkin kaynaklara daha fazla yer verilmelidir. 

  AUÖ ve YYE programlarına zaman yönetimi teknikleri dâhil edilmelidir. 
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